regime ditatorial batizado de Estado Novo, e colocou todas as organizações 
políticas na ilegalidade. Desse modo, chegou ao fim a primeira fase do 
movimento patrianovista. 

Quando foi fechada, segundo Alfredo Teixera de Jesus, o movimento 
tinha mais de “duzentos e cinqüenta mil (250.000)” adeptos.13 Tratava-se 
de uma estimativa demasiadamente exagerada, provavelmente com fins 
propagandísticos. Além dos patrianovistas jamais terem efetuado um censo 
interno na organização, as fontes consultadas indicam que seu movimento 

11 Arquivo DEOPS.